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Uvod 

 

Svrha je projekta Carnivora Dinarica poboljšati stanje očuvanja velikih zvijeri: običnog risa (Lynx 

lynx), vuka (Canis lupus) i smeđeg medvjeda (Ursus arctos) te ljudima pružiti bolje uvjete suživota 

s njima. Jedna je od aktivnosti projekta istraživanje usluga ekosustava koje omogućuje prisutnost 

velikih zvijeri u području obuhvaćenom projektom (Slika 1). Usluge ekosustava dobra su i usluge 

prirodnog okoliša, tj. ekosustava koje nam donose korist i važne su za kvalitetu života. One 

izravno ili neizravno podupiru, tj. omogućuju naš opstanak (Ecosystem services, 2020.). 

Razlikujemo opskrbne usluge (produkti ekosustava poput hrane, goriva, vode itd.), regulacijske 

usluge ili usluge uravnoteženja (koristi od rada ekosustava poput regulacije čistog zraka, klime, 

vode, erozije itd.), usluge podrške (nužne za proizvodnju svih ostalih usluga ekosustava koje 

neizravno ili dugoročno utječu na ljude, npr. postanak tla, kruženje vode itd.) te kulturne usluge 

ekosustava. 

U istraživanju usredotočit ćemo se na (i) spoznaje o kulturnoj ulozi velikih zvijeri u 

ekosustavima s naglaskom na usluge u turizmu, rekreaciji i obrazovanju te na (ii) usluge 

ekosustava koje proizlaze iz načina prehrane velikih zvijeri uz preporuke za poboljšanje 

upravljanja populacijom i suživota ljudi i velikih zvijeri.  

 

Slika 1: Područje projekta Carnivora Dinarica u Sloveniji i Hrvatskoj 
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I. Prepoznavanje kulturnih usluga ekosustava velikih zvijeri u Sloveniji primjenom 

metode fokus-skupina 

 
 

          Autori: Manca Dremel, Irena Kavčič, Aleksandra Majić Skrbinšek, Meta Mavec, Anja Moric 

 

Kulturne usluge ekosustava  

 

Kulturne usluge ekosustava nematerijalne su koristi koje ljudima pružaju ekosustavi putem 

duhovnog obogaćenja, kognitivnog razvoja, refleksije, rekreacije i estetskih doživljaja. Kulturne 

usluge ekosustava u mnogim su lokalnim okolišima jednako važne kao i druge vrste usluga 

ekosustava. Ekosustavi od davnina oblikuju i utječu na kulturu ljudi, sustav znanja, religije, baština 

i društvene interakcije. Ljudi imaju brojne koristi od kulturnih usluga ekosustava, kao što su 

estetski doživljaji, rekreacija, umjetničko i duhovno ispunjenje te intelektualni razvoj (Ecosystems 

and human well-being, 2005.). 

Važno je prepoznati kulturne vrijednosti ekosustava jer živimo u kulturnim regijama u kojima se 

prirodni okoliš i društvo neprestano isprepliću i utječu jedno na drugo. U zadnje vrijeme raste 

broj istraživanja koja procjenjuju kulturne usluge ekosustava, ali ona su uglavnom ograničena na 

tržišne usluge poput turizma i nemaju jedinstveni okvir evaluacije. U istraživanjima se primjenjuje 

mnogo različitih pristupa, metoda evaluacije, uključenih čimbenika i izbora pokazatelja koji su 

manjkavi, tj. nisu uniformirani u smislu definicije, svrhe, razumijevanja postupka mjerenja i 

većinom ovise o cilju istraživanja (Hernández-Morcillo i sur., 2013.).  

Prema međunarodnoj klasifikaciji usluga ekosustava (CICES) Europske agencije za okoliš, kulturne 

usluge ekosustava (u nastavku teksta: KUE) obuhvaćaju sve načine na koje živi sustav pridonosi 

kulturnim koristima ili omogućuje njihovu realizaciju. Razlikujemo ono što ljudi rade ili osjećaju 

prema ekosustavu od načina na koji on omogućuje, olakšava ili podupire navedene aktivnosti ili 

osjećaje. Zahvaljujući kulturnim uslugama ekosustava, možemo prepoznati proizvode ekosustava 

koji omogućuju brojne iskustvene i intelektualne aktivnosti (Haines-Young, Potschin, 2018.).  

Kategorije i definicije KUE-a razlikuju se po načinu procjene i evaluacije. The Millennium 

Ecosystem Assessment (MA), koji se smatra prvim sustavom evaluacije usluga ekosustava, 

razlikuje više vrsta kulturnih usluga: duhovne i vjerske (mnoge religije pripisuju duhovne i vjerske 

vrijednosti ekosustavima ili njihovim sastavnim dijelovima), znanje i obrazovanje (ekosustavi 

utječu na sustave znanja, formalno i neformalno obrazovanje, odgojne vrijednosti), nadahnuće 
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(ekosustavi su bogat izvor nadahnuća za umjetnost, folklor, državne simbole, arhitekturu i 

oglašavanje), estetske vrijednosti (mnogi ljudi pronalaze ljepotu ili estetsku vrijednost u različitim 

aspektima ekosustava), društveni odnosi (ekosustavi utječu na vrste društvenih odnosa koji se 

uspostavljaju u određenim kulturama, npr. lovačka i ribolovna društva), duh mjesta (mnogi ljudi 

vrednuju "osjećaj mjesta" koji je povezan s prepoznatljivim karakteristikama ekosustava), 

kulturno nasljeđe (posvećivanje pozornosti očuvanju kulturno značajnih regija i vrsta) te turizam 

i rekreacija (provođenje slobodnog vremena temeljeno na karakteristikama ekosustava) 

(Ecosystems and human well-being, 2005.).  

Modeli definiranja kulturnih usluga ekosustava povezuju ekološke strukture i funkcije s kulturnim 

vrijednostima i koristima, čime olakšavaju komunikaciju između znanstvenika i zainteresiranih 

strana. Velik broj društvenih i bihevioralnih istraživanja nudi modele, metode i podatke koji se 

bave kulturnim uslugama ekosustava (Terry i sur., 2012.). 

 

Velike zvijeri u kontekstu kulturnih usluga ekosustava  

 

Velike zvijeri u kontekstu usluge ekosustava analiziramo kao element ekosustava koji donosi 

navedene koristi. Kada je riječ o velikim zvijerima, među njih ubrajamo opskrbne usluge (krzno, 

meso), usluge uravnoteženja (npr. velike zvijeri uravnotežuju populacije vrsta svojih pljenova) i 

kulturne usluge. Upravo kod potonjih / kulturnih usluga u zadnje vrijeme uočavamo najviše 

promjena. U prošlosti su takvu korist imali lovci (lov, trofeji), a danas cijelo društvo jer se velike 

zvijeri uvijek češće smatra simbolom zaštićene prirode. Na taj su način velike zvijeri dobile novu 

ulogu u najrazličitijim područjima ljudskog djelovanja, pogotovo u očuvanju prirode, obrazovanju, 

istraživanju, rekreaciji i prepoznatljivosti područja. 

Kulturne usluge ekosustava velikih zvijeri u Sloveniji još nisu istraživane na znanstveni način. U 

svijetu je također proveden relativno malen broj znanstvenih istraživanja o kulturnim uslugama 

ekosustava pojedinih životinjskih vrsta. Više je onih koji analiziraju određeno stanište, tj. 

zaokruženo geografsko područje i unutar njega evaluiraju kulturne usluge ekosustava u tom 

području.  

U istraživanju smo podijelili kulturne usluge ekosustava u kategorije sukladno najnovijoj inačice 

CICES, odnosno verziji 5.1 iz 2018. g. U njoj je definirano jedanaest vrsta, tj. razreda kulturnih 

usluga ekosustava, uz jedan dodatni razred, ako nije moguće definirati određene kulturne usluge 

ekosustava unutar okvira predloženih jedanaest kategorija. Unatoč donekle detaljnoj 

kategorizaciji kulturnih usluga ekosustava, primjetno je potencijalno međusobno ispreplitanje 

kategorija (npr. estetika često pridonosi rekreacijskim doživljajima). Navedena isprepletenost 
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ukazuje na velik značaj kulturnih usluga ekosustava i izazov koji predstavlja njihova identifikacija, 

procjena i upravljanje (Terry i sur., 2012.). 

 

Tablica 1: Podjela kulturnih usluga ekosustava velikih zvijeri na temelju CICES verzije 5.1 (Izvor: 
Haines-Young, R., Potschin, 2018.; CICES classification version 4.3).  

Odjeljak Skupina Razred / vrsta usluge 
ekosustava / kategorija 

Primjer usluge 
ekosustava 

Izravne 
interakcije 
s velikim 
zvijerima 
koje ovise 
o njihovoj 
prisutnosti 
u okolišu 

Fizičke i 
iskustvene 
interakcije s 
velikim 
zvijerima 
 
 
 

Iskustvena upotreba 
(experiential use)  

Iskustvena upotreba 
velikih zvijeri, npr. u 
obliku njihova 
promatranja u prirodnom 
okolišu. 

Fizička upotreba (physical use) Fizička upotreba velikih 
zvijeri, npr. u obliku lova.  

Intelektualne i 
reprezentativne 
interakcije s 
velikim 
zvijerima 
 
 
 

Znanstvena vrijednost (scientific) Velike zvijeri kao predmet 
znanstvenog istraživanja. 

Obrazovna vrijednost 
(educational) 

Velike zvijeri kao temelj 
za obrazovanje ili razvoj 
određenih vještina. 

Vrijednost kulturne baštine 
(heritage, cultural) 

Utjecaj prisutnosti velikih 
zvijeri na kulturnu 
baštinu, povijest, npr. 
povijesni zapisi o velikim 
zvijerima. 

Estetska vrijednost (aesthetic) Različiti estetski doživljaji, 
nadahnuće i duh prostora 
koji omogućuje prisutnost 
velikih zvijeri. 

Neizravne i 
udaljene 
interakcije 
u 
zatvorenim 
prostorima 
s velikim 
zvijerima 

Duhovne, 
simboličke i 
druge 
interakcije s 
velikim 
zvijerima 

Simbolička vrijednost (symbolic) Velike zvijeri državnoga ili 
lokalnoga simboličkog 
značaja, npr. na grbovima 
županija.  

Duhovne i/ili vjerske vrijednosti 
(sacred and/or religious) 

Sakralni ili vjerski značaj 
velikih zvijeri. 

Zabavna vrijednost 
(entertainment) 

Upotreba velikih zvijeri za 
zabavu, prikaz putem 
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koje ne 
trebaju 
njihovu 
prisutnost 
u okolišu 

različitih medija (filmovi, 
knjige). 

Ostale 
karakteristike 
velikih zvijeri 
koje imaju 
nematerijalnu 
vrijednost 

Egzistencijalna vrijednost 
(existence) 

Zadovoljstvo 
spoznajom da 
velike zvijeri 
postoje. 

Vrijednost ostavštine (bequest) Zadovoljstvo 
spoznajom da 
ćemo velike zvijeri i 
suživot s njima očuvati za 
buduće naraštaje. 

 

 

  



 
   

9 
 

Metode istraživanja 

 

U prvoj smo fazi pripremili protokol za provedbu fokus-skupina za identificiranje i 

dokumentiranje raspona različitih kulturnih usluga ekosustava velikih zvijeri. Slijedili smo 

protokol za utvrđivanje nematerijalnih vrijednosti unutar okvira kulturnih usluga ekosustava 

(Gould, 2014.) koji objedinjuje nekoliko različitih tehnika prikupljanja kvalitativnih podataka. U 

sklopu protokola definirali smo deset tema s obzirom na razrede kulturnih usluga ekosustava 

jedinstvene međunarodne klasifikacije usluga ekosustava (CICES). Za svaku smo temu osmislili 

pitanja pomoću kojih smo sudionike svih fokus-skupina jednako potaknuli na izražavanje svojih 

stavova, emocija, vrijednosti. Na temelju njihovih reakcija i odgovora postavili smo dodatna, 

prilagođena potpitanja tijekom intervjua. Razgovarali smo o sljedećim temama: osobna iskustva 

s velikim zvijerima, koristi velikih zvijeri za ljudi, nedostatci/mane velikih zvijeri za ljude, 

ekoturizam, rekreacija i lov, duhovna vrijednost, umjetnička vrijednost, baština, lokalno i 

tradicionalno znanje, obrazovna vrijednost i međugeneracijska vrijednost. Kako bismo dodatno 

potaknuli sudionike na razmjenu misli i emocija, pokazali smo im 14 fotografija velikih zvijeri u 

različitim okolnostima (u prirodnom staništu, pri uzrokovanju štete, u interakciji s ljudima). 

Protokol je zamišljen na način da sudionici prepoznaju što veći mogući broj različitih koristi velikih 

zvijeri, tj. značaja velikih zvijeri za njih same i za društvo u kojemu žive te smo ih potaknuli na 

međusobnu interakciju i tok misli i omogućili trenutnu provjeru razumijevanja istraživača.  

U idućoj smo fazi definirali fokus-skupine. Fokus-skupine manje su strukturirane skupine, 

najčešće između šest i deset sudionika koji imaju određene zajedničke karakteristike i slično 

mišljenje o predmetnoj temi. Vodi ih moderator u obliku polustrukturiranog intervjua koji se 

temelji na reakcijama sudionika. U fokus-skupinama sudjelovala je 31 osoba. Prva fokus-skupina 

sastojala se od sedam likovnih umjetnika koji su sudjelovali u likovnoj koloniji na temu risa. U toj 

su fokus-skupini bili umjetnici koji žive u područjima s velikim zvijerima, kao i oni koji se nisu 

susretali s velikim zvijerima jer žive izvan takvog područja. Druga fokus-skupina sastojala se od 

devetero turističkih djelatnika iz područja velikih zvijeri. Treća fokus-skupina sastojala se od 

sedmero poljoprivrednika (pčelara, uzgajivača sitne stoke, uzgajivača konja itd.) koji su prisiljeni 

prilagoditi svoj rad zbog prisutnosti velikih zvijeri. Četvrta fokus-skupina sastojala se od osmero 

lovaca iz dvaju lovačkih društava iz područja velikih zvijeri. Sudionike smo birali pomoću metode 

snježne grude – nakon što smo stupili u kontakt s prvim, on nam je predložio idućeg, a taj svoje 

poznanike, dok smo umjetnike angažirali u sklopu likovne kolonije. Intervjui sa svakom fokus-

skupinom snimali su se u cijelosti i pripremljen je transkript koji je iskorišten za analizu. Proveli 

smo fokus-skupine između listopada i prosinca 2019., čemu je prethodila provedba probne fokus-

skupine s nasumičnim sudionicima kako bismo provjerili zadanu metodologiju, no rezultate tog 

intervjua nismo uključili u svoju analizu. Svaka fokus-skupina odvijala se između dva i četiri sata 
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u lokalnom okružju fokus-skupina – poljoprivrednici na turističkom seljačkom gospodarstvu, lovci 

u lovačkom društvu, umjetnici u prostorima likovne kolonije, a turistički djelatnici u turističkom 

centru.  

Nakon provedbe fokus-skupina slijedila je analiza transkripata. Iz svakog smo transkripta izdvojili 

izjave (rečenice ili povezani niz rečenica) koje se odnose na kulturne usluge ekosustava velikih 

zvijeri i na taj način prikupili sve rečenice koje se odnose na značaj velikih zvijeri za društvo, tj. 

subjektivni odnos sudionika prema velikim zvijerima. Izjave su anonimizirane. Intervjuiranjem 

fokus-skupina i analizom transkripata intervjua prikupili smo izjave za kategoriziranje kulturnih 

usluga ekosustava velikih zvijeri. Svakoj smo analiziranoj izjavi dodijelili nominalne varijable: vrsta 

velike zvijeri na koju se odnosi izjava (medvjed, vuk, ris ili sve tri velike zvijeri) i jednu od kategorija 

kulturnih usluga ekosustava prema CICES-u.  

Tablica 2: Varijable koje smo dodijelili pojedinačnoj izjavi.  

Varijabla Kategorija 

Vrsta velike 
zvijeri 

medvjed  

vuk 

ris 

sve velike zvijeri 

Kulturna usluga 
ekosustava 
prema CICES-u  

Iskustvena upotreba (experiential use) 

Fizička upotreba (physical use) 

Znanstvena vrijednost (scientific) 

Obrazovna vrijednost (educational) 

Vrijednost kulturne baštine (heritage, cultural) 

Zabavna vrijednost (entertainment) 

Estetska vrijednost (aesthetic) 

Simbolička vrijednost (symbolic)  

Duhovne i/ili vjerske vrijednosti (sacred and/or 
religious) 

Egzistencijalna vrijednost (existence) 

Vrijednost ostavštine (bequest) 

 

Osnovne opisne analize proizlaze iz izravno prikupljenih karakteristika i definicija pojedinačnih 

izjava, pri čemu kulturne usluge ekosustava koje omogućuje prisutnost velikih zvijeri komentiraju 

na temelju broja spominjanja pojedinačnih velikih zvijeri te učestalosti pojavljivanja pojedinačnih 

kategorija kulturnih usluga ekosustava prema CICES-u. 
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Prepoznatljive kulturne usluge ekosustava velikih zvijeri u Sloveniji 

 

Prikupljene su 473 izjave fokus-skupina koje govore o pozitivnom doprinosu, tj. koristima velikih 

zvijeri. U izjavama su zastupljene sve kategorije kulturnih usluga ekosustava, a najveći se broj 

odnosi na »iskustvenu upotrebu« (113 izjava). Sedam najbrojnijih kategorija prema izjavama 

odnosi se na interakcije s velikim zvijerima u njihovu prirodnom okolišu i vanjske interakcije s 

velikim zvijerima koje ovise o njihovoj prisutnosti u okolišu. Jedina je iznimka drugorangirana 

»zabavna« kategorija koja pripada kategorijama poredanim od sedmoga do jedanaestoga mjesta 

koje predstavljaju neizravne i udaljene interakcije s velikim zvijerima koje se često odvijaju u 

zatvorenim prostorima i koje ne ovise o njihovoj prisutnosti u prirodnom okolišu. Na 

predzadnjem mjestu među navedenim kategorijama izdvaja se »znanstvena« kategorija koju 

ubrajamo u izravne interakcije s velikim zvijerima. Zaključili smo da nije toliko prepoznatljiva jer 

to nijednoj fokus-skupini nije primarna djelatnost. S obzirom na učestalost spominjanja 

pojedinačnih kategorija, zaključujemo da su kulturne usluge ekosustava koje ovise o prisutnosti 

velikih zvijeri u okolišu (kategorije: iskustvena upotreba, fizička upotreba, znanstvena, obrazovna, 

baštinska i kulturna, estetska) prepoznatljivije među fokus-skupinama i cjenjenije od preostalih 

koje ne ovise o prisutnosti velikih zvijeri u okolišu. Treba naglasiti da razvrstavanje kategorija 

prema broju izjava koje se odnose na njih mogu ukazati na veće ili manje značenje kulturnih 

usluga ekosustava unutar te kategorije, ali to ne znači da kategorija koja je više rangirana 

omogućuje najveći broj raznih kulturnih usluga ekosustava i obrnuto. Nužno je napomenuti da se 

velik broj izjava međusobno preklapa te ih se može uvrstiti u nekoliko kategorija. 
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Grafikon 1: Broj izjava svih fokus-skupina koje se odnose na pojedinačnu kategoriju kulturnih 
usluga ekosustava. 

 

 

 

Usporedba broja spominjanja određenih vrsta velikih zvijeri ukazuje na to da se najveći broj izjava 

koje govore o KUE odnosi na sve tri vrste, tj. na natkategoriju »velike zvijeri« (226), dok od izjava 

koje se odnose samo na jednu ili dvije vrste prednjači medvjed (135 izjava), zatim vuk (82 izjave) 

i ris (45 izjava). Na temelju toga možemo zaključiti da su sve tri vrste važne za kulturne usluge 

ekosustava, a navedene koristi u najvećoj mjeri donosi medvjed.  

 

Raznovrsnost kulturnih usluga ekosustava unutar kategorija koje su spomenule fokus-skupine 

predstavljena je u tablici 3 u kojoj su navedene ključne riječi. Nismo ih evaluirali prema važnosti, 

a zbog različitih koristi koje pojedinačna kulturna usluga ekosustava donosi društvu, neke smo 

pojmove KUE uvrstili u više kategorija.  
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Tablica 3: Kategorije KUE i kulturne usluge ekosustava velikih zvijeri s ključnim riječima koje su prepoznale fokus-skupine  

Iskustvena 
upotreba 

Zabavna 
vrijednost 

Obrazovna 
vrijednost 

Fizička 
upotreba 

Vrijednost 
kulturne 
baštine 

Estetska 
vrijednost 

Egzistencijaln
a vrijednost 

Vrijednost 
ostavštine 

Simbolička 
vrijednost 

Znanstvena 
vrijednost 

Duhovne 
i/ili 
vjerske 
vrijednosti 

- Promatranje 
- Fotolov 
- Fotografski 
turizam 
- Turizam i 
marketing 
- Rjeđa 
naseljenost 
- Druženje 
- Prodaja 
proizvoda i 
suvenira 
- Razvoj i 
prodaja 
pomagala za 
zaštitu od 
napada 
- Susreti s 
velikim 
zvijerima 
- Očuvanje 
naselja 
- Praćenje  
- Interpretacija  
- Atraktivnost 
mjesta 
 

- Fotografija 
- Video 
- 3D prikaz 
- Film 
- Igračke 
- Književnost 
- Likovni prikazi 
- Mediji 
(informativni, 
interpretacijski, 
zabavni) 
- Muzeji 
- Suveniri 
- Izložbe 
- Likovne 
kolonije 
- Zatočeništvo i 
zoološki vrt 
- Usmene 
pripovijetke 
- Razgovori 

- Interpretacija 
- Turizam 
- Prirodoslovni 
dom 
- Edukacijske 
staze 
- Dani 
prirodoslovlja 
- Muzeji 
- 
Interpretacijsko 
središte 
- Učenje putem 
medija 
- Bolji suživot 
- Robna marka 
Prihvatljivo za 
medvjede 
- Seosko 
gospodarstvo 
dobrih praksi 
- Učenje za 
život 
- 
Razumijevanje 
prirode i sebe 
- Uzgoj 

- Prodaja 
mesa i krzna 
- Lov 
- Lovački 
turizam 
- Trofeji 
- Preparirane 
životinje 
- Lovačka 
oprema 
- Odstrel 
- Upravljanje 
populacijom 

- Tradicija 
suživota 
- Tradicionalni 
načini zaštite od 
štete 
- Kulturna regija 
- Interpretacija 
kulturne baštine 
- Književnost 
- Narodna 
predaja 
- Metafore 
- Vlastita imena 
- Toponimi 
- Lovačka 
tradicija  
- Spomenici 
- Turizam 
 

- Fotografije 
- Duh 
prostora 
- Estetski 
doživljaji 
- 
Stvaralaštvo 
- Mašta 
- Nadahnuće 
- Ljepota  
 

- Raznolikost 
- Autohtonost 
- Poštovanje 
- Zanimanje 
- Tolerancija 
- Dio kulture i 
sustava 
- Odbijanje 
odstrela 
- Smisao 
- Nadahnuće i 
ideje 
- 
Razumijevanje 
prirode 

- Etika i 
moral 
- Ekonomska 
korist 
- Upravljanje 
populacijom 
- 
Organizacije 
za zaštitu i 
rast 
populacije 
- Nacionalni 
interes 
- 
Emocionalno 
i socijalno 
obogaćenje 
- Projekti za 
očuvanje 
vrsta  

- 
Autentičnost  
- 
Prepoznatljiv
ost 
- Simbol 
zaštićene 
prirode 
- Grbovi 
- Logotipovi  
- Pregovori 
- 
Personifikaci
ja vrsta 
- Metafore 
- 
Autohtonost 

- Istraživanje 
- Bolji suživot i 
upravljanje 
- Ponovno 
nastanjivanje 
risova 
- Bilježenje 
tragova 
- Razvoj 
tehnologije  
- Fotozamke 
- Telemetrički 
ovratnici  

- Sveto 
pismo  

 



 

 
 

1. Iskustvena upotreba 

 

Kategorija »iskustvena upotreba« (experiential use) uključuje sve kulturne usluge ekosustava koje 

omogućuju aktivne i iskustvene interakcije s velikim zvijerima te njihov osjetilni doživljaj i 

promatranje.  

Fokus-skupine najviše su kao korist spominjale promatranje velikih zvijeri, susrete s njima i s tim 

povezane aktivnosti poput fotolova, tj. fotografskog turizma. Promatranje u smislu organiziranog 

vođenja ponajviše se odnosi na medvjede. Sudionici fokus-skupina primjećuju kako priljev turista 

u njihove krajeve zbog medvjeda (u manjem opsegu vukova i risova) donosi profit i drugim 

djelatnostima (ugostiteljstvo, smještaj, trgovina, uslužna djelatnost itd.). Iako vukovi i risovi nisu 

toliko prikladni za ovakvu vrstu promatranja, također pridonose turističkoj atraktivnosti mjesta. 

Promatranje zvijeri u njihovu prirodnom okolišu privlačno je i lokalnom stanovništvu. Članica 

fokus-skupine turističkih vodiča koja živi na području gdje su prisutne velike zvijeri npr. navodi 

kako je sa zvijerima razvila poseban odnos i međusobno poštovanje te kako joj susreti s njima ili 

planirano promatranje predstavljaju posebno zadovoljstvo koje ju obogaćuje i nadahnjuje.  

Strah od zvijeri u pojedinim je slučajevima pozitivno ocijenjen u smislu izostanka ljudskih 

intervencija u prirodu, budući da su zbog straha određena područja slabije naseljena od 

očekivanog: »Kako smo različiti. Ja se iznimno veselim medvjedima. Kada ideš brati gljive, samo 

malo dalje od ceste nigdje nema žive duše, ali sve je prepuno gljiva.« Strahopoštovanje utječe i 

na svakodnevne prakse pojedinih mještana. Prisutnost medvjeda poboljšala je njihove društvene 

kontakte jer zbog straha od susreta s njima odlaze šetati šumom u grupama te se tako druže češće 

nego inače: »Na Babnom polju, zato što smo u potpunosti okruženi, medvjedi su zaslužni za 

socijalizacijske momente jer mi koji redovito šećemo ne idemo sami, već u skupinama.« 

Osim samog promatranja, interpretacija prirode također je posebna korist koju u razvoju turizma 

omogućuju velike zvijeri, pogotovo kad je riječ o vukovima i risovima, jer se na vođenim 

obilascima šume mogu promatrati njihovi tragovi, a vjerojatnost susreta uživo iznimno je mala. 

Fotografski turizam još je jedna posebna vrsta organiziranog promatranja koja postaje sve 

popularnija. Naime, sugovornici koji žive i rade u područjima s velikim zvijerima zadnjih su godina 

uočili rast broja domaćih i stranih fotografa.  

Velike zvijeri pružaju i druge marketinške mogućnosti poput prodaje proizvoda i suvenira 

povezanih s njima, a sugovornici vide velik broj mogućnosti za razvoj turističkih aktivnosti i 

proizvoda povezanih s prisutnošću velikih zvijeri koji će također pridonijeti očuvanju seoskih 

naselja, npr.: »U priču o promatranju medvjeda mogla bi se uključiti ponuda meda i ostalih 

proizvodi lokalnih stanovnika.« 
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Kao poseban aspekt koristi od prisutnosti velikih zvijeri tj. interakcije s njima, fokus-skupine 

navele su razvoj i trgovinu električnim ogradama i ostalim zaštitnim sredstvima koja su nužni za 

zaštitu domaćih životinja od velikih zvijeri.  

2. Zabavna vrijednost 

 

Kulturne usluge ekosustava koje pripadaju kategoriji »zabavna vrijednost« (entertainment) sve 

su mogućnosti iskustva s velikim zvijerima koje se koriste za zabavu ili vizualizaciju, prikaz i 

prezentaciju velikih zvijeri putem različitih medija koje u ovom kontekstu na bilo koji način 

smatramo komunikacijskim sredstvom. Raznovrsni mediji i razvoj tehnologije omogućuju sve veći 

broj doživljaja velikih zvijeri »na daljinu«, bez izravnog kontakta s njima i njihovu prirodnom 

okolišu. Jedan je sugovornik izjavio kako u svojoj tvrtki u području digitalizacije već priprema 

proizvode koji će omogućiti »beskontaktno« upoznavanje zvijeri.  

Duga je povijest prikazivanja divljih zvijeri. Sudionici svih fokus-skupina navode kako su se već 

susretali s velikim zvijerima prilikom čitanja književnih djela, posebno izdvojivši romane, narodne 

pripovijetke i dječje slikovnice, ili usmenom predajom. Predodžba o životinjama usmenom se 

predajom prenosi sa starijih naraštaja na mlađe. Najčešće su spomenuli bajke preko kojih se, 

ponajviše djeci, prenosi važna poruka i slika o velikim zvijerima, a u tome važnu ulogu imaju 

metafore i personifikacije životinja. Sugovornici su najčešće naveli pozitivnu predodžbu 

medvjedu i negativnu vuka.   

S jedne strane, velike zvijeri mogu poslužiti kao kreativno nadahnuće, što ubrajamo u kategoriju 

»estetska vrijednost« (aesthetic), a s druge strane možemo ih uvrstiti i u kategoriju »zabavne 

vrijednosti« (entertainment) jer su predmet stvaralaštva. Među sudionicima fokus-skupina bilo 

je i nekoliko profesionalnih i amaterskih umjetnika kojima velike zvijeri služe kao nadahnuće u 

stvaranju svojih umjetničkih djela. O njima pišu pjesme i bajke, služe im kao motivi za slike, 

fotografije i karikature, čime sliku zvijeri prosljeđuju i široj javnosti (npr. na izložbama i objavama 

u tiskanim medijima). Fokus-skupine navode poznavanje slikarskih i kiparskih djela s motivima 

velikih zvijeri. Među poznavateljima navedenih djela prednjači skupina umjetnika. 

Likovne kolonije i izložbe prenose prepoznatljivost i poruku o životinjskim vrstama na širi krug 

ljudi, i to ne samo na zainteresiranu javnost tj. ljubitelje umjetničkih djela, već i na same 

umjetnike. Naime, pojedini sudionici fokus-skupine umjetnika prvi su se put susreli s risom tek na 

likovnom susretom, a prije toga nisu ih koristili kao motive svojih djela. U segment likovnog 

stvaralaštva možemo ubrojiti i različite suvenire na temu velikih zvijeri te igračke, pogotovo 

omiljene plišane medvjediće.  
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Mediji suvremene vizualne umjetnosti koji prikazuju velike zvijeri ponajprije su fotografija, video, 

film i 3D prikazi. Velike zvijeri prikazuju se u dokumentarnim i igranim filmovima, animiranim 

filmovima, fotografskim i drugim revijama, časopisima itd. U doba masovnog korištenja mobilnih 

telefona primjetan je i porast neprofesionalnih fotografija i snimki velikih zvijeri te njihovih objava 

na (privatnim) profilima korisnika društvenih medija (npr. Facebook, YouTube).  

Primjetno je i doživljavanje zvijeri kao »promotora« Slovenije u inozemstvu kako je napomenuo 

sugovornik: »Inozemni fotografi objavljuju snimke u znanstvenim časopisima, kao što su National 

Geographic i sl., i uvrštavaju Sloveniju na vrh među lokacijama na kojima su još uvijek prisutne te 

populacije.« 

Velike zvijeri ne prikazuju se u medijima samo zbog svoje vizualne atraktivnosti i općenite 

zanimljivosti. Proteklih se godina češće pojavljuju u informativnim medijima zbog veće brojnosti 

i širenja populacije na nova područja te negativnog odjeka štetnih primjera. Neki sudionici fokus-

skupina stoga smatraju da su velike zvijeri korisna tema za medije – u ekonomskom smislu i smislu 

popularnosti. tj. čitanosti, odnosno gledanosti medija, što često šteti velikim zvijerima:  

»Mediji su pogrešno izvještavali o odstrelu i tako napravili štetu. Svi ti mediji voze slalom. Tamo 

gdje je novac.« 

Iz perspektive izravne financijske koristi koju donose velike zvijeri, važan su medij za promatranje 

i doživljavanje tih vrsta različiti oblici zatočeništva, posebno zoološki vrtovi. U vezi s fotografijama 

životinja u zatočeništvu, sudionici su se uglavnom složili da takvi oblici nisu primjereni tj. da među 

njima stvaraju otpor. Ali smatraju ih primjerenima ako o njima ovisi opstanak vrste: »Zoološki 

vrtovi mogu biti korisni za preživljavanje nekih životinja koje bi inače izumrle.« 

 Velike zvijeri i suživot s njima sve su više uključeni u muzeje i interpretacijske centre čija je uloga 

ponajprije obrazovna.  

 

3. Obrazovna vrijednost 

 

Prisutnost velikih zvijeri omogućuje nam stjecanje znanja o pojedinim vrstama, prirodi pa i 

samom čovjeku. Oba procesa upoznavanja mogu se odvijati u prirodnim okolišima velikih zvijeri 

ili putem različitih medija. Sugovornici su najčešće istaknuli mogućnosti koje velike zvijeri pružaju 

u smislu interpretacije prirodne baštine. Često upravo turizam, povezan s velikim zvijerima, 

obrazuje o navedenim vrstama, ali mu je doseg ograničen: »Putem turizma obrazuje se samo 

određen krug ljudi, a to nipošto nije dovoljno. Mnogo puta ispadne da se obrazuju oni koji već 

posjeduju znanje, odnosno uvjeravaju se uvjereni.« 
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Na području prisutnosti velikih zvijeri razvijaju se edukacijske staze na temu velikih zvijeri, a 

tematika se uključuje u postojeće muzeje te se razvija interpretacija novonastalog centra za velike 

zvijeri. Sudionici pripisuju značenje za upoznavanje velikih zvijeri već spomenutim zoološkim 

vrtovima iako ih većina doživljava negativno: »U Sloveniji je jedan zoološki vrt dovoljan. Važan je 

za učenje mladih jer je ipak drukčije kada životinju vidiš uživo.« Sugovornici navode i edukativne 

aktivnosti s kojima su upoznati ili izravno sudjeluju u njima. Skupina lovaca npr. sudjeluje u 

pripremi projekta uspostavljanja prirodoslovnog doma koji će povezati s prirodoslovnom 

edukacijskom stazom i promatranjem medvjeda. Pružatelji turističkih usluga koji nude vođene 

obilaske velikih zvijeri posjetitelje obrazuju o biologiji velikih zvijeri i prirodnim karakteristikama 

prostora, a često u interpretativno vođenje uključuju i kulturnu baštinu. Lovci kao turistički vodiči 

na taj način organiziraju dane prirodoslovlja za škole.  

Edukaciji o velikim zvijerima može pridonijeti i umjetnost, kako na književnom, tako i na likovnom 

polju. Djeca koja su sudjelovala u organiziranim radionicama tako su npr. oduševljena izradom 

gipsanih odljeva tragova, pri čemu je kreativni proces namijenjen obrazovanju. Edukacija o 

velikim zvijerima iznimno je cijenjena među fokus-skupinama jer se, prema njihovu mišljenju, na 

taj način usađuje poštovanje životinja i prirode, a razumijevanje vrsta pridonosi boljem suživotu 

s njima: »Unutar lokalnog okružja nije samo važno da slušaju, već i da pokušaju razumjeti svaku 

pojedinačnu vrstu. Ako razumiju razloge zbog kojih vuk lovi plijen, onda će u većini slučajeva 

nastojati osigurati zaštitu, odnosno odgovarajuće se ograditi.« Kao dobru praksu poticanja boljeg 

suživota sa zvijerima prepoznali su usluge objedinjene pod oznakom Prihvatljivo za medvjede.  

Osim znanja o navedenim vrstama tj. učenja o velikim zvijerima, pojedinci naglašavaju i važnost 

učenja od velikih zvijeri, kao što je odnos prema drugim ljudima, sreća, ljudske karakteristike, 

poštovanje, strpljivost, snaga itd. 

 

4. Fizička upotreba 

 

Kategorija »fizička upotreba« (physical use) velikih zvijeri ponajprije se odnosi na lov i s njim 

povezane aktivnosti. Sudionici navode da su se velike zvijeri tj. medvjedi u prošlosti koristili kao 

izvor hrane jer je meso bilo rijetko. Krzno se koristilo i za izradu odjeće. Upotrebu krzna i mesa ne 

ubrajamo među kulturne, već opskrbne usluge ekosustava. U današnje vrijeme, kada ima 

dovoljno hrane i odjeće, situacija je drukčija i prodaja navedenih dobara može predstavljati 

kulturne usluge ekosustava.  

Od samog lova, koji je ponekad u lovačkim obiteljima bio jedini odnosno najveći izvor prihoda, 

danas je važniji fotolov, tj. promatranje medvjeda u prirodnom okolišu jer je taj izvor prihoda 
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postao glavni za određene lovačke obitelji. Lovci danas ponajprije love zbog održavanja 

populacije velikih zvijeri na određenom broju, a ne zbog lovačkog turizma. Skupina lovaca 

naglasila je da lov na medvjede danas nije privlačan lovcima. Medvjed je postao tzv. obezvrijeđeni 

trofej, zato što su zbog velikog broja prelako dostupni, stoga lov na njih ne predstavlja izazov: 

»Lov na medvjede drukčiji je od lova na jelene i srne. Radi se o drukčijem načinu lova jer su zbog 

svoje brojnosti medvjedi postali prelako dostupni. Previše ih je. Lov na njih nema više nikakvog 

smisla. To je kao da igrate videoigru kada ustrijeliš metu.  Mnogima to ništa ne znači.« U tom je 

smislu cjenjeniji vučji trofej za koji se lovac mora mnogo više potruditi. Nekada se ubijanje vukova 

isplatilo jer lovac dobio bogatu novčanu nagradu koja je ponekad iznosila i cijelu godišnju plaću, 

a uloviti vuka tj. trofej podignulo je lovčev ugled u društvu. Uklanjanje vuka koji radi štetu u selu 

još je uvijek razlog za veliko slavlje i likovanje među lovcima i seljanima: »Ako lovci i mještani 

uklone problematičnog vuka, to je trijumf.« Fotografija ulovljenog i obješenog vuka izazvala je 

različite reakcije kod sudionika: »Umirila me fotografija uhvaćenog vuka. Bio sam živčan dok sam 

gledao fotografije vukova kao grabežljivaca.« u usporedbi s »Fotografija uhvaćenog vuka 

nepotrebna je i gruba jer vuk izgleda poput trofeja, a to je žalostan prizor.« 

Lovci izbjegavaju lov na medvjede i zbog fotolova koji zadnjih nekoliko godina donosi veliku 

ekonomsku korist područjima s velikim zvijerima: »Mi ljeti nismo lovili i zbog fotolova koji nam je 

glavni izvor prihoda.« i »Fotolov nam je veći prioritet od lova.« 

Lov pruža dodatnu korist u ekonomskom smislu i izvan područja velikih zvijeri budući da nužna 

oprema za lov ili fotolov (puška ili fotoaparat) donosi veliku zaradu proizvođačima i trgovačkim 

posrednicima.  

 

5. Vrijednost kulturne baštine 

 

Velike zvijeri dio su naše kulture i baštine zbog svoje kontinuirane prisutnosti na našem području. 

Kulturna regija nastala je i zbog utjecaja velikih zvijeri na čovjekovo kulturno djelovanje koje se, 

između ostalog, odražava u bogatoj kulturnoj predaji.  

Primjer je utjecaja na kulturnu regiju npr. ograđivanje pašnjaka i zaštita drveća. Zbog zaštite od 

velikih zvijeri, tj. prilagodbe na suživot s njima, pašnjaci i pčelinjaci tradicionalno su ograđeni, a 

stabla jabuke zaštićena metalnom mrežom. U zadnje vrijeme pridružene su im temeljito 

ograđene kante za smeće itd. S druge strane, negdje se njive uopće ne ograđuju jer velike zvijeri 

uravnotežuju broj jelena.  
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Prisutnost velikih zvijeri utjecala je i na književnost u kojoj velike zvijeri često preuzimaju ljudske 

karakteristike i nastupaju u ulozi glavnih likova. Fokus-skupine navele su poznavanje bajki, kao 

što su npr. Vuk i sedam kozlića i Crvenkapica. Velike zvijeri pojavljivale su se i još su uvijek 

prisutne u usmenim pripovijetkama stanovnika iz područja sa zvijerima, pri čemu se uglavnom 

radi o pričama vezanim uz interakciju sa zvijerima koje često sadržavaju zabavni element. 

Sudionici su naveli kako su u njima poznatim pričama vukovi uglavnom prikazani negativno i 

krvoločno, za razliku od pozitivne slike dobroćudnog medvjeda. Također navode i izraze poput 

„gladan kao vuk“ ili „snažan kao medvjed“. Upoznati su i sa ljudskim umjetničkim prikazima tj. 

likovnim prikazima medvjeda na košnicama u pčelinjaku:  »Medvjedi su snažno povezani s 

pčelarstvom. Čak su i košnice bile u obliku medvjeda.« 

Fokus-skupine nisu prepoznale risove u književnosti, odnosno u kulturnoj predaji.  

O prisutnosti velikih zvijeri u slovenskom prostoru svjedoče i prezimena, kao što su Volk, Medved 

te toponimi Volčja dolina, Medvedjek, Volčja Draga, Medvedje brdo, Risnjak itd.  

Velike zvijeri također utječu na način života i s njim povezane ljudske djelatnosti koje se prenose 

s koljena na koljeno. Lov je jedna od takvih djelatnosti i posebno je značajan u kulturnoj regiji. 

Lov je u prošlosti bio plemićka aktivnost, a trofeji su bili toliko cijenjeni da su nekim medvjedima 

čak postavili i spomenik u šumi, a prepariranu životinju izložili na posebno mjesto.  

Raznolika kulturna baština koja se tisućljećima razvijala uslijed prisutnosti velikih zvijeri danas 

predstavlja marketinšku priliku jer posjetitelje osim prirode zanima i lokalna kultura: 

»Prisutnost velikih zvijeri za nas znači očuvanje vrste i mogućnost da dokažemo kako je suživot 

moguć, što zanima i druge države.« Etnografske zbirke, edukacijske i tematske staze, kulinarski 

specijaliteti od velikih zvijeri, interpretacija tradicije suživota, pripovijetke lokalnog 

stanovništva, povijesni filmovi o suživotu itd. predstavljaju posebno bogatstvo ovih krajeva koje 

postaje sve važnije za razvoj turizma: »Ja i turistička zajednica osmislili smo dan s medvjedom. 

Također predstavljamo još nešto. Ljudi koje žele vidjeti medvjeda dolaze u 6. Oni koji to žele 

mogu otići i kod mene na četiri sata. Imam i etnografsku zbirku, kućice za promatranje, 

edukacijsku stazu. Tim ljudima nastojim nešto objasniti i predstaviti nekadašnji i sadašnji suživot 

s divljim životinjama. Ja ih nikada ne nazivam zvijeri jer su ljudi najveće zvijeri.« 

 

6. Estetska vrijednost 

 

Prisutnost velikih zvijeri u okolišu omogućuje estetske doživljaje koji su ponajprije vidljivi u 

svom doprinosu duhu, tj. ozračju ovog prostora, kao i prethodno spomenutom umjetničkom 

stvaralaštvu. Sudionici uglavnom smatraju da je obilazak šume u kojoj žive velike zvijeri drukčiji 
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od obilaska šuma u kojima nema tih životinja: »Naša je zemlja zbog velikih zvijeri uvijek bila 

šarolika i raznolika, popunjena.« 

Fotografije velikih zvijeri u njihovim prirodnim okolišima sudionici su uglavnom pozitivno ocijenili, 

npr. »Fotografija vučje obitelji lijepa je, slatki su, takve fotografije raznježe.« ili pak »Fotografija 

medvjedice s mladunčadi ugodna je i ukazuje na suživot i ljubav.« Neki se profesionalno ili 

amaterski bave fotografiranjem zvijeri, pri čemu se kategorija »estetsko« može povezati s drugim 

kategorijama npr. s kategorijom »egzistencija« jer umjetnost služi podizanju svijesti o važnosti 

zvijeri ili kako je rekla jedna od sugovornica: »Fotografije velikih zvijeri za mene su važno 

dugoročno upozorenje o statusu vrste i osvješćivanje o tome što svi mi možemo učiniti da bismo 

spriječili njihovo izumiranje.« 

Kontakt i susret s velikim zvijerima pojedini sugovornici opisuju kao posebne, jedinstvene i 

nezaboravne estetske doživljaje koje žele iskusiti. Fotolov doživljavaju kao vrstu umjetnosti, a 

okoliš promatračnice medvjeda često prilagođavaju kako bi fotografije bile što ljepše i 

zanimljive. Osim prikazivanja velikih zvijeri u prirodnom okolišu, kod umjetnika bude maštu i 

nadahnjuju njihovu kreativnost, kako su izjavili sugovornici iz skupine umjetnika. Šuma 

umjetniku predstavlja složenost oblika i raznolikost, gdje osim nadahnuća traži i oblike, što mu 

također predstavlja izazov: Uvijek je postojao poticaj za slikara da ode u šumu, ali ne u potrazi 

za nadahnućem, već zbog oblika. »Šuma predstavlja najveću raznolikost i složenost oblika zbog 

čega je najveći problem u slikarskom i prostornom smislu.«  

 

7. Egzistencijalna vrijednost 

 

Koristi za društvo koja predstavljaju visoko mišljenje o postojanju velikih zvijeri samih po sebi, 

fokus-skupine smatraju da se ponajprije odražava u pozitivnoj procjeni raznolikosti kojom velike 

zvijeri obogaćuju prirodu i okoliš, doživljavanju mjesta s velikim zvijerima kao autentične, 

shvaćanju velikih zvijeri kao izvora nadahnuća i ideja za stvaranje, dijelu kulture i sustava u kojem 

živimo, neugodnim osjećajima kada vidimo pregaženu tj. usmrćenu životinju, doživljavanju velikih 

zvijeri kao dijela prirode, odbijanju odstrela i općenitom poštovanju zvijeri.  

Veliki značaj postojanja velikih zvijeri ponajviše je vidljiv u mišljenju sugovornika da bi u 

potpunoj odsutnosti (zbog odstrela ili izumiranja) osjećali negativne emocije koje opisuju kao 

tugu, prazninu, jezu, tragediju, nemoć te su takav svijet ocijenili besmislenim: »Medvjedi i zvijeri 

dio su naše kulture i sustava. Kada bi sada nestali, osjećao bih se jadno i isprazno.« ili 

»Odsutnost velikih zvijeri osobno ništa ne bi promijenilo u mom životu na praktičnoj razini, ali 

to bi bilo užasno jer svijet tada ne bi imao nikakvog smisla.« 
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Vrijednost njihova postojanja dokazuje i zanimanje turista i posjetitelja za te vrste te podupiranje 

zatočeništva ozlijeđenih i bolesnih životinja radi njihova ozdravljenja, kao i podupiranje zooloških 

vrtova u mogućemu kontroliranom parenju radi očuvanja vrste (primjer populacije risova).  

Sudionici fokus-skupina uočavaju promjene u odnosu prema postojanju velikih zvijeri i smatraju 

kako, osobito u posljednje vrijeme, sastavni dijelovi prirode (uključujući velike zvijeri) dobivaju 

veće poštovanje tj. sve se više cijeni njihovo postojanje.  

8. Vrijednost ostavštine 

 

Sve su fokus-skupine naglasile želju za očuvanjem populacije velikih zvijeri za sadašnje i buduće 

naraštaje. Zalažu se za očuvanje populacije zbog etičkih i moralnih pobuda te ujedno i ekonomske 

koristi koju velike zvijeri donose u ove krajeve putem turizma i ostalih djelatnosti.  

Većina se sugovornika protivi neplaniranom i neprimjerenom odstrelu te naglašava da je za 

dugoročnu zaštitu velikih zvijeri nužno primjereno upravljati njima u većem broju područja 

(odstrel, turizam, prostorno planiranje, mjere za primjeren suživot). Postoje i interesne skupine, 

često organizirane u organizacije, kojima je glavni cilj očuvati i povećati populacije velikih zvijeri, 

što znači da im očuvanje velikih zvijeri donosi dodatnu vrijednost.  

Fokus-skupine smatraju da bi zaštita velikih zvijeri morala biti nacionalni interes jer bi njihova 

odsutnost značila da je čovjek izgubio doticaj s prirodom, a nekima bi predstavljala emocionalnu 

i društvenu osiromašenost te gubitak nadahnuća. Zvijeri ujedno promiču Sloveniju i slovenski 

turizam u svijetu.  

Očuvanju vrste pridonose fotografije, podizanje svijesti, edukacija i međunarodni projekti za 

dugoročno očuvanje velikih zvijeri, čime se bavi nekoliko pojedinaca i organizacija.  

Ponovno nastanjivanje risova radi njihova dugoročnog očuvanja stvara osjećaj ugode i 

oduševljenje kod ljudi što ukazuje na njihovo pozitivno mišljenje o nastojanjima za očuvanje vrsta. 

U tom smislu sugovornici pozitivno ocjenjuju i zoološke vrtove koje inače uglavnom ne 

odobravaju: »Zoološki vrtovi mogu biti korisni za preživljavanje nekih životinja koje bi inače 

izumrle.« 

 

9. Simbolička vrijednost 

 

Fokus-skupine prepoznaju velike zvijeri i kao simbole. Predstavljaju autentičnost krajeva u kojima 

se nalazi njihovo prirodno stanište te ih doživljavaju tipično ili čak autohtono slovenskima, zbog 
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čega im pripisuju veću vrijednost u odnosu na strane vrste. Velike zvijeri pridonose većoj 

prepoznatljivosti mjesta koja pri njihovu spomenu asociraju na velike zvijeri, npr. »Loška dolina – 

zemlja medvjeda.« Na taj način stvaraju pozitivnu sliku o Sloveniji i tim mjestima i predstavljaju 

simbol očuvane prirode. Zvijeri, pogotovo medvjedi, prikazani su na grbovima većih gradova, 

logotipovima tvrtki i organizacija: »U Kočevju svaka druga tvrtka ima medvjeda na logotipu.« 

Spominju se u brojnim izrekama (npr. vuk dlaku mijenja, ali ćud nikada) i u metaforama (npr. 

dlakav kao medvjed, ljut kao ris, zavija kao vuk). Simboličko značenje prisutno je i u karakteru 

životinja te njihovu projiciranju na ljudske karakteristike, tj. u personifikaciji vrsta u kojima se 

isprepliću dobro in zlo.  

 

10.  Znanstvena vrijednost 

 

U kategoriju »znanstvena vrijednost« ubrajamo sve koristi velikih zvijeri koje su povezane sa 

znanstvenim istraživanjem i stvaranjem tradicionalnoga ekološkog znanja. Fokus-skupine 

prepoznale su značenje znanstvenika i stručnjaka u istraživanju ovih životinja ponajprije radi 

boljeg suživota i upravljanja njima. Kao pozitivan doprinos i značaj za društvo iz područja znanosti 

i općeg znanja o velikim zvijerima smatra se sudjelovanje u ponovnom nastanjivanju risova u 

slovenskim šumama. Posebnu vrijednost, osobito lovcima, predstavljaju tragovi velikih zvijeri 

koje bilježe i proučavaju. Znanje o velikih zvijerima istovremeno omogućuje njihov bolji doživljaj 

jer ih pravilnim kretanjem i oponašanjem glasova možemo slijediti i promatrati. Proučavanje 

velikih zvijeri omogućuje razvoj tehnologije koja se istovremeno razvija i zbog potrebe za 

istraživanjem. Koriste se kamere za fotozamke, telemetrički ovratnici za životinje itd. Znanje 

stečeno znanstvenim istraživanjem i općenitim poznavanjem velikih zvijeri fokus-skupine 

smatraju važnim doprinosom društvu.  

 

11. Duhovne i/ili vjerske vrijednosti 

 

Iako su životinje prikazivane i u slovenskim crkvama, sudionici fokus-skupina nisu naveli prikaze 

životinja u sakralnoj umjetnosti, ponajviše zbog ljudskih karakteristika koje su im pripisane. O 

sakralnom ili vjerskom značenju velikih zvijeri svjedoči tek jedna izjava kojom se tvrdi da je u 

Svetom pismu vuk spomenut kao čovjek u vučjem ruhu. Fokus-skupine nisu navele druge 

sadržaje na temu velikih zvijeri koje su povezane s religijom ili spiritualnošću. Velike zvijeri nisu 

prepoznate kao svete životinje.  
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Saznanja o KUE-u s naglaskom na turizmu, rekreaciji i obrazovanju 

 

S obzirom na broj izjava fokus-skupina, najviše su puta spomenute iskustvena upotreba, 

zabavna i obrazovna vrijednost – u okviru navedenih kategorija prepoznate su brojne koristi 

koje donosi prisutnost velikih zvijeri te su važne u smislu turizma, rekreacije i obrazovanja.  

Turizam i rekreacija 

 

Prisutnost velikih zvijeri pridonosi prepoznatljivosti Slovenije i omogućuje razvoj različitih 

turističkih proizvoda. Turistički programi vezani uz izravno promatranje i fotografiranje životinja 

odnose se uglavnom na prisutnost smeđih medvjeda. Zbog očuvanosti sve tri vrste velikih 

zvijeri, Slovenija je atraktivna destinacija za fotografski turizam, a prisutnost vukova i risa 

obogaćuje interpretaciju prirode pojedinog područja tražeći znakove prisutnosti (npr. tragovi, 

izmet) . 

Turizam povezan s promatranjem divljih životinja i znakova njihove prisutnosti jedna je od 

opipljivijih prednosti prisutnosti velikih zvijeri. Prisutnost velikih zvijeri nudi razvoj različitih 

turističkih proizvoda, ali u isto vrijeme njihova neodgovorna uporaba može biti prijetnja 

očuvanju ovih vrsta. Prilikom osmišljavanja turističkih programa vezanih uz velike mesoždere, 

stoga je iznimno važno pridržavati se smjernica koje osiguravaju da ova vrsta turizma ima što 

manji utjecaj na promatranu vrstu. Za smeđeg medvjeda, ključni dokument u ovom području je 

Nepotrošena uporaba smeđih medvjeda u turizmu: smjernice za odgovorno ponašanje 

(Karamanlidis i sur., 2016.). Slične smjernice pojavljuju se za turizam vezan uz vukove u sklopu 

EU-ovog projekta LIFE WOLFALPS. Pregled primjera dobre prakse programa turizma velikih 

zvijeri pruža discoverdinarics.org. 

Primjeri dobre prakse u turizmu mogu uključivati: 

- Neposredno promatranje životinja u njihovom prirodnom okruženju: npr. promatrajući 

smeđeg medvjeda iz zvjezdarnice 

- Doživljavanje staništa velikih zvijeri i traženje znakova njihove prisutnosti: npr. tražeći tragove 

vukova i drugih vrsta u snijegu 

- Kreativni turizam vezan uz stvaranje na temu velikih zvijeri i suživota s njima: na pr. slikarske 

radionice slikanje u prirodi. 

Preporuča se da svi turistički programi vezani uz velike mesoždere uključuju tradiciju suživota s 

njima te ih na taj način, prikazujući raznoliku kulturnu baštinu koja se razvijala kroz tisućljeća 

zbog njihove prisutnosti, smjestiti u širi društveni kontekst. Preporučujemo da se programi ne 
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fokusiraju samo na promatranje životinja ili znakova njihove prisutnosti, već i posjet farmi ili 

pčelinjaku gdje koriste pesticide za zaštitu od napada velikih zvijeri, razgovor s 

poljoprivrednicima, lovcima, menadžerima, istraživačima i drugim važnim dionicima zarobljeni u 

suživotu s velikim mesožderima. Važno je da pružatelji turističkih programa, gdje je to moguće, 

koriste lokalne usluge i vode računa o promociji proizvoda i usluga grupiranih pod oznakom 

Bear Friendly (Kavčič i Majić Skrbinšek, 2019.). 

Također bi bilo poželjno uvesti t.i. „Doprinos za zaštitu prirode“, gdje bi se dio sredstava 

pojedinog turističkog programa koristio za kupnju ili održavanje mjera suživota u lokalnoj 

sredini u kojoj se turistički program provodi (npr. za kupnju električnih ograda, 

međusigurnosnih kanti). i slično). 

Za precizniju procjenu usluga ekosustava vezanih uz prisutnost velikih zvijeri važnih za sektor 

turizma, preporučamo korištenje dubinskih intervjua s pojedinim korisnicima turističkih 

proizvoda vezanih uz divlje životinje.  
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Zaključak  

 

Intervjuiranjem fokus-skupina sastavili smo popis različitih koristi za kulturu i društvo u širem 

smislu koje donosi prisutnost velikih zvijeri. Na taj način prepoznajemo veliko značenje kulturnih 

usluga ekosustava u lokalnom okružju, ali i izvan područja prisutnosti velikih zvijeri. Zbog svoje 

karizmatičnosti velike zvijeri donose brojne nematerijalne koristi ljudima, kao što su estetski 

doživljaji, nadahnuće za umjetnička djela, rekreacijske mogućnosti, prepoznatljivost mjesta, 

stjecanje znanja i raznih vještina itd. Prisutnost velikih zvijeri omogućuje razvoj turizma i povećava 

vrijednost netaknutoj prirodi. Lokalne usluge i proizvodi koje promiču dobre prakse suživota s 

velikim zvijerima pod oznakom Prihvatljivo za medvjede donose dodatnu vrijednost i omogućuju 

razvoj turizma usmjerenog na prirodu. 

Raznovrsnost koristi ukazuje na to da su ljudi povezani s velikim zvijerima još od davnina, a ta 

povijesna povezanost danas nam pruža nove mogućnosti. Kulturne usluge ekosustava cijelo se 

vrijeme mijenjaju, kako u svojoj funkciji, tako i u našoj evaluaciji. Tradicionalni načini suživota koji 

su nekad stvarali problem lokalnom stanovništvu danas predstavljaju kulturnu tradiciju sa 

svojevrsnom kulturnom regijom, predmet interpretacije, prepoznatljivost, atraktivnost, 

autentičnost mjesta. Klasičan lov na velike zvijeri također gubi na važnosti, a nove koristi donosi 

fotolov, promatranje živih životinja u prirodnom okolišu te interpretacija prirode i s njom 

povezane aktivnosti.  

Na tradicionalni suživot s velikim zvijerima ukazuju toponimi, vlastita imena (prezimena), izreke, 

narodna predaja itd. Velike zvijeri same po sebi donose svojevrsne nezamjenjive koristi okolišu u 

kojima su prisutne. Mjestima donose atraktivnost, autentičnost, duh prostora, prepoznatljivost, 

nadahnuće, priliku za razumijevanje prirode, duhovno obogaćenje, a samim time i posebne 

doživljaje. Sve navedene koristi ponajprije bude pozitivne emocije i povećavaju kvalitetu života 

te neizravno pružaju ekonomski doprinos koji će se u budućnosti moći razvijati/nadograđivati.  

Važan je zaključak istraživanja da su sve fokus-skupine pokazale želju za očuvanjem populacije 

velikih zvijeri na našem prostoru. Svi su svjesni njihova značenja u ekosustavu, a samim time i 

njihove uloge u ekonomskim uslugama opskrbe, uravnoteženja i podrške, kao i njihova izravnog 

doprinosa društvu, odnosno kulturnih usluga ekosustava.  

Rezultati istraživanja prvi su nam put omogućili prepoznavanje kulturnih usluga ekosustava 

velikih zvijeri u Sloveniji. Metoda fokus-skupina tek je jedna moguća metoda prepoznavanja 

raznovrsnih koristi od velikih zvijeri. Kako bi se procijenila važnost određene usluge, sudionici bi 

dalje mogli ocjenjivati pojedinačne usluge s obzirom na njihovu važnost za pojedinca. Svjesni smo 

da četiri fokus-skupine obuhvaćaju tek određeni dio lokalnog stanovništva, ali ovaj uzorak pruža 
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uvid u raznovrsnost koristi. Istraživanje omogućuje daljnje istraživačke aktivnosti posebno u 

smislu interdisciplinarnosti, tj. sudjelovanja biološke etnološke i drugih struka. 

 

Obrazovanje 

 

Obrazovanje je ključno za dugoročno očuvanje velikih zvijeri. Bolje poznavanje biologije i 

ponašanja velikih zvijeri također povećava svijest o važnosti njihova očuvanja. Turizam je također 

važna platforma za edukaciju o važnosti velikih zvijeri. Turisti koji su zainteresirani za programe 

vezane uz divlje životinje već imaju određene afinitete prema skupinama za zaštitu prirode, stoga 

je važno da se u turističkim programima uključi što više predstavnika lokalne zajednice koji nisu 

izravno uključeni u turizam. Na taj se način na lokalnoj razini podiže svijest o prednostima suživota 

s velikim mesožderima. Dobar primjer dobre prakse je oznaka Bear Friendly, koja kombinira 

proizvode i usluge koje koriste prakse koje doprinose suživotu s velikim mesožderima. To su: 

učinkovita zaštita pašnih životinja, pčelinjaka, voćnjaka, skladištenje otpada na mjestima 

nepristupačnim velikim zvijerima, programi odgovornog turizma i širenje pozitivnih poruka o 

velikim mesožderima koji aktivno pridonose očuvanju vrsta. Korisnici koji na svojim proizvodima 

i uslugama koriste oznaku Prijazno medvjedu naveli su svijest o očuvanju vrsta i početnu točku za 

komunikaciju s kupcima kao jednu od prednosti korištenja oznake (Petak i Goneli, 2019.). Kupci 

proizvoda na taj način putem oznake dobivaju objektivne informacije o biologiji i ekologiji vrsta, 

a istovremeno podižu svijest korisnika oznake o specifičnim kulturnim uslugama ekosustava 

velikih zvijeri. 

Ostali primjeri dobre prakse koji mogu proizaći iz obrazovne vrijednosti velikih zvijeri uključuju: 

staze za učenje (npr. staza risa u Kočevju, Mašunska gozdna učna pot), informacijske točke i 

centre za posjetitelje (npr. DINA centar za velike zvijeri u Pivki, farma dobrih praksi ), priručnici za 

učitelje i druge obrazovne publikacije. Preporuča se prikazati različite aspekte suživota u 

kontekstu različitih obrazovnih sadržaja, npr. izazovi očuvanja vrsta i izazovi očuvanja 

tradicionalnih metoda uzgoja te iskoristiti priliku za dijalog između različitih dionika uključenih u 

upravljanje populacijama velikih zvijeri. 

Kako bismo dodatno procijenili potencijalne koristi koje prisutnost velikih zvijeri nudi za 

obrazovni sektor, preporučamo provođenje fokus grupe s učiteljima, profesorima i drugim 

predstavnicima sektora.  
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II. Prepoznavanje ekosistemskih storitev velikih zveri z metodo analize sastava masnih 

kiselina  

 

 

Autori: Lana Pađen, Jasna Aladrović, Slaven Reljić, Đuro Huber, Josip Kusak, Ana Kolarić 

Usluge ekosustava koje proizlaze iz prehrane velikih zvijeri 

 

Tema usluge ekosustava sve je zastupljenija u zaštiti prirode i okoliša na globalnoj i 

europskoj razini, posebice nakon usvajanju Strateškog plana Konvencije o biološkoj 

raznolikosti za razdoblje 2010-2020 (CBD, 2010), a potom je postala jedna od ključnih tema 

Strategije EU za bioraznolikost do 2020 (EK, 2011). Usluge ekosustava podrazumijevaju 

dobrobiti koje ljudi imaju od ekosustava (Tisućljetna procjena ekosustava, 2005.), uključujući 

sve izravne i neizravne doprinose ekosustava dobrobiti ljudi. Uloga velikih zvijeri u ekosustavu 

je značajna, budući da su velike zvijeri krovne vrste te da im treba veliko područje 

neisprekidanog i netaknutog staništa, s kojim, ako se upravlja na održiv način, postižu se i 

očuvanja staništa mnogih drugih vrsta. 

Utjecaj velikih zvijeri na ekosustave uglavnom se odnosi na brojnost plijena i brojnost 

manjih grabežljivaca, uz još neke druge ekološke interakcije. Način i ponašanje prilikom 

prehrane velikih zvijeri utječe na ekologiju vrsta (Braga et al. 2012), izbor staništa (Wetherbee 

and Cortés 2004), izbor plijena (Motta and Wilga 2001), uspjeh reprodukcije (Swenson i sur. 

2007), predaciju drugih manjih grabežljivaca (Yarnell i sur., 2013), prehranu strvinara 

(Maximilain i sur. 2015). Od ostalih ekoloških interakcija, velike zvijeri imaju važan utjecaj na 

ciklus nutrijenata i rasprostranjivanje sjemenki (Herrera 1989) (smeđi medvjed) te time 

pridnose zdravijem ekosustavu. 

 

Metoda istraživanja masnokiselinskog sastava 

 

 Istraživanje sastava masnih kiselina tkiva i krvi velikih zvijeri provedeno je plinskom 

kromatografijom upotrebom plinskog kromatografa nabavljenog u sklopu projekta 

CRANIVORA DINARICA. Plinski kromatograf s pomoćnim prijenosnim računalom (1 komplet) 

je instrument za određivanje masnokiselinskog sastava u uzorcima tkiva i tjelesnih tekućina 

pomoću plinske kromatografije. Najčešći materijali koji se rabe za analizu jesu lako dostupne 

tjelesne tekućine: krv (serum, membrane crvenih krvnih stanica), u kojima se analiziraju tvari 
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prisutne u malim količinama. Od ostalih materijala za istraživanje su sakupljena i tkiva 

unutarnjih organa (jetra, srce), masna tkiva (potkožno i perirenalno masno tkivo) i mišići 

stražnje noge (m. vastus lateralis, m. semitendinosus, m. gluteus superficialis). 

Masne kiseline čine sastavni dio većine masnih tvari i njihov sastav u skladišnim mastima 

ovisi prvenstveno o načinu prehrane. Sastav masnih kiselina tkiva temelji se na fiziološkoj 

ugradnji sastojaka hrane, dok sastav masnih kiselina krvi reflektira metabolizam masnih tvari 

u organizmu (transport iz probavnog sustava, transport prema tkivima i od tkiva). Esencijalne 

masne kiseline koje organizam ne može sam sintetizirati, moraju se unositi putem hrane i 

njihov uravnotežen unos od važnosti je za zdravlje organizma. Najznačajnije esencijalne 

masne kiseline su linolna (omega-3) i alfa- linolenska (omega-6) koje su potrebne za pravilan 

rast i pravilno obavljanje metaboličkih procesa u kojima tvore ishodišne molekule za 

biosintezu niza posredničnih molekula u organizmu (Štraus i Petrik, 2009). Deficit esencijalnih 

masnih kiselina i njihovih metabolita može dovesti do promjena u funkciji stanica i organa. U 

humanoj medicini utvrđeno je kako je promjenjen omjer n-3/n-6 višestrukonezasićenih 

masnih kiselina (PUFA, engl. polyunsaturated fatty acids), posebice niži udio n-3 PUFA, 

povezan s pojavom različitih oboljenja (kardiovaskularne bolesti, problemi s kožom, 

promijenjen imunološki odgovor, promjena ponašanja) (Clauss  sur., 2007). 

Istraživanje sastava masnih kiselina različitih tkiva i krvi može dati uvid u prehrambene 

navike životinja ili informacije o fiziološkom i imunološkom stanju te može pružiti i 

zdravstvenu procjenu jedinke i populacije. Dakle, sastav masnih kiselina u prehrani najbolje 

se odražava u sastavu masnih kiselina pohranjenih u masnom tkivu, posebice tijekom dužeg 

vremenskog perioda.  

U velikih zvijeri (medvjed, vuk i ris; red Carnivora) mnoge se masne kiseline iz hrane 

ugrađuju u masno tkivo životinje, a u nekim su ekosustavima određene masne kiseline 

dostupne samo u nekoliko vrsta hrane te se mogu koristiti kao biomarkeri i na taj način mogu 

pružiti detaljne informacije o hranidbenim navikama životinja. 

Najobuhvatnije istraživanje prehrambenih navika provedeno je na smeđem medvjedu 

budući da je najveći broj uzoraka (i krvi i tkiva) bio dostupan od upravo ove velike zvijeri. 

Uzorci krvi uzorkovani su od živih životinja prilikom hvatanja i označavanja jedinki GPS/GSM 

ogrlicama radi provođenja telemetrijskih istraživanja, dok su uzorci tkiva sakupljeni od 

odstrijeljenih jedinki tijekom lovne sezone. Uzorci za istraživanje prehrambenih navika sivog 

vuka također su obuhvaćali krv i tkiva. Krv je sakupljena od također živih životinja uhvaćenih 

i obilježenih GPS ogrlicama radi telemetrijskih istraživanja, dok su uzorci tkiva sakupljeni od 

stradalih jedinki. Uzorci euroazijskog risa bili su malobrojni uzorci krvi, sakupljeni od živih 

životinja tijekom hvatanja i oznažavanja. 
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      Prehrambene navike smeđeg medvjeda  

 

Iako su po tjelesnom ustrojstvu pravi mesožderi, medvjedi oko 95% prehrambenih 

potreba zadovoljavaju biljnom hranom, a udio životinjskih bjelančevina sastoji se uglavnom 

od beskralježnjaka i lešina većih životinja. Od biljne hrane u proljeće i ljeto dominiraju zeljaste 

biljke i trave, ljeti medvjedi jedu razne mekane plodove, a u jesen i žir bukve (Cicnjak i sur., 

1987) kao glavnu hranu za prikupljanje zaliha potkožne masti za prezimljavanje. Kao lovnom 

vrstom kojom se gospodari u Republici Hrvatskoj, provodi se i kontrolirano prihranjivanje 

medvjeda u lovištima u kojima je u toj kalendarskoj godini odobren odstrel od 16. veljače do 

15. svibnja i od 16. rujna do 15. prosinca. Za prihranu se koristi hrana biljnog i animalnog 

podrijetla. Nepojedena hrana se na kraju jesenske sezone ne uklanja. Za prihranu i prehranu 

medvjeda koristi se zrnata, sočna i mesna hrana te posebne površine pod jednogodišnjim i 

višegodišnjim kulturama. Od zrnate hrane daje se prvenstveno kukuruz u zrnu, zob i ječam. 

Od sočne hrane za prihranjivanje medvjeda daje se stočna ili šećerna repa i razno voće. 

Ulaskom Republike Hrvatske u Europsku Uniju prihranjivanje smeđeg medvjeda hranom 

animalnog porijekla je ograničeno te je zabranjeno izlagati nusproizvode animalnog porijekla 

domaćih preživača (kao što su goveda, ovce i koze – kategorija 1.) Prihranjivanje je 

dozvoljeno kategorijama 2. i 3., što obuhvaća nusproizvode animalnog podrijetla nepreživača 

(npr. domaće svinje), perad i ribu te dijelove svih vrsta divljači (Bišćan i sur., 2014). 

 

      Usluge ekosustava koje proizlaze od prehrambenih navika smeđeg medvjeda 

 

Prema rezultatima istraživanja masnokiselinskog sastava potkožnog masnog tkiva smeđeg 
medvjeda u Hrvatskoj utvrdili smo kako spol, godišnje doba i tjelesna masa utječu na 
masnokiselinski sastav i na sastav masnih tvari životinja (Vranković i sur., 2017c). Određene 
skupine masnih kiselina (zasićene masne kiseline, SFA, engl. saturated fatty acids; i 
nezasićene masne kiseline s jednostrukom vezom, MUFA, engl. monounsaturated fatty acid) 
bile su više zastupljene u potkožnom masnom tkivu i ženki i mužjaka u proljeće nego u jesen, 
dok je postotak PUFA bio veći u jesen. Ove zastupljenosti određenih grupacija masnih kiselina 
može se povezati s činjenicom kako smeđi medvjed u Hrvatskoj zimsko razdoblje ne provodi 
iskjučivo u brloženju, već dio vremena provode i izvan brloga (Huber i sur., 2014) te da ga se 
prihranjuje od 16. veljače do 15. svibnja i od 16. rujna do 15. prosinca (Huber i sur., 2008). 
Hrana koja se stavlja na hranilišta za prihranu divljači, posebice zimi, utječe na ponašanje 
smeđeg medvjeda kao i na sastav masnih kiselina u tkivima. Gotovo u čitavom području 
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rasprostranjenosti medvjeda, obavlja se dodatno prihranjivanje, a većinu prihrane sačinjava 
kukuruz koji je medvjedu dostupan i na hranilištima za jelensku divljač i divlje svinje.  

Budući da je jesenska hiperfagija karakteristično ponašanje medvjeda prilikom pripreme 

za zimu u smislu nakupljanja potkožnih zaliha, preporučljivo je voditi brigu o hrani koja se 

stavlja na hranilišta te osigurati dostupnost prirodne hrane. Istraživanja masnokiselinskog 

sastava potvrđuju kako je unos prirodne hrane, posebice za vrijeme hiperfagije, od važnosti 

za pravilnu građu staničnih membrana, što doprinosi pravilnoj funkciji stanica i tkiva, posebice 

tijekom zimovanja. Prirodna hrana također je važna i zbog unosa esencijalnih masnih kiselina, 

koje medvjedi ne mogu sintetizirati u vlastitom organizmu. Prevalencija MUFA u potkožnome 

masnom tkivu i veća prisutnost PUFA u jesen zajedno s prisutnošću zasićenih masnih kiselina 

s neparnim brojem ugljikovih atoma u lancu, ukazuju na važnost ovih masnih kiselina u 

fiziologiji smeđeg medvjeda. Veći postotak PUFA pronađen u jesen, mogao bi se objasniti 

većom potrebom za linolnom (C18:2n-6) i α-linolenskom masnom kiselinom (C18:3n-3) 

tijekom jesenskog razdoblja povećanja tjelesne mase i pripreme za zimovanje. 

Smeđi medvjed važan je i u rasprostranjivanju sjemenki kao jedne od važnih usluga za 

ekosustav. Rasprostranjivanje sjemenki, odnosno raznošenje sjemenki od matičnih biljaka, 

važno je za razmnožavanje biljaka, utječe na kolonizaciju novih staništa i protok gena među 

biljnim populacijama. Medvjedi diljem svijeta konzumiraju više od stotinu biljnih vrsta 

bobičastog voća, čiji plodovi predstavljaju četvrtinu godišnje prehrane medvjeda. Prema 

istraživanju važnosti bobičastog voća u prehrani medvjeda (García-Rodríguez 2021) brusnica 

i borovnica su najčešći izbor u većini istraživanih područja smještenih u umjerenim i 

borealnim regijama Euroazije. Usluge ekosustavu prehranom na bobičastom voću i ostalim 

biljkama koje imaju mesnate plodove, predstavljaju bolje klijanje sjemenki u medvjeđem 

izmetu nego u pulpi samog ploda, veću dugotrajnost biljke nakon klijanja te uspješnije klijanje 

na mjestima medvjeđih dnevnih ležajeva (García-Rodríguez 2021); medvjedi rasprostrane 

više sjemenki od nekih drugih vrsta sisavaca ili ptica (García-Rodríguez 2021) posebice s 

obzirom na to da u području gdje su prisutni medvjedi ne nalaze se druge velike vrste koje se 

hrane na sličan način. Analiza masnokiselinskog sastava potkožnog masnog tkiva sakupljenog 

u razdoblju kasnog ljeta reflektira prehranu medvjeda različitim voćem i bobičastim voćem 

(maline, borovnice). U istraživanju provodenom u Nacionalnom parku Tatra utvrđeno je kako 

su borovnica, a zatim i kupina najčešće zastupljena hrana medvjeda (García-Rodríguez 2021). 

Bobičasto voće je ujedno i važan izvor esencijalnih masnih kiselina za medvjede. tijekom 

jeseni, najvažniji izvor hrane su žirevi bukve (bukvica), koji su također izvor jedne od 

esencijalnih masnih kiselina (C18:2n-6). Budući da je medvjed ključni rasprostranjivač 

sjemenki za cijeli niz biljnih vrsta, nužne su pravilno gospodarenje i strategije očuvanja ove 

velike zvijeri za jamčenje osnovnih usluga ekosustava kojeg medvjedi pružaju.  
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Još jedan od rezultata istraživanja usmjeren je na osiguravanje prirodne i raznolike hrane 

medvjedima, budući da su neke skupine masnih kiselina povezane s uspješnijom 

reprodukcijom te u ženki pridonose boljoj funkciji jajne stanice i razvoja zametka.  

Smanjivanjem sukoba velikih zvijeri i čovjeka, postiže se bolji suživot, a time i mogućnost 

uživanja kulturnih usluga ekosustava koje nude velike zvijeri. Da bi se smanjili sukobi velikih 

zvijeri i čovjeka, potrebno je dobro poznavati načine na koje sukobi nastaju. Sukobi su česti 

kada se medvjedi nađu u blizini ljudskih naselja i kada se hrane na smeću. Istraživanje 

masnokiseinskog sastava potkožnog masnog tkiva nudi mogućnost boljih spoznaja u tome 

smislu. U nekim ekosustavima, neke od masnih kiselina dostupne su samo u određenim 

tipovima hrane i mogu se koristiti kao nutritivni markeri nudeći detaljne informacije o 

prehrani jedinke. U većine životinja trans masne kiseline (tMK) potječu iz prehrane, i direktno 

se ugrađuju u masno tkivo što ih čini dobrim biomarkerima. Dva glavna prehrambena izvora 

tMK uključuju djelomično hidrogenirana biljna ulja u prerađenim prehrambenim proizvodima 

i meso preživača, mliječne proizvode i mlijeko. Industrijski prerađena hrana može sadržavati 

do 50% tMK, a prevladava elaidinska kiselina (t9-C18:1). Suprotno tome, masti preživača 

uglavnom imaju niže količine tMK (1–8%), a glavni izomer je vakcenska masna kiselina (t11-

C18:1). Cilj ovog istraživanja bio je utvrditi prisutnost izomera C18:1t u potkožnom masnom 

tkivu smeđih medvjeda u Hrvatskoj kao biomarkera antropogene prehrane. Veći postotak t9-

C18:1 pronađen je kod medvjeda koji su poginuli nakon intervencijskog odstrela u usporedbi 

s odstreljenim medvjedima i medvjedima koji su stradali od sudara s vozilom, iako razlika nije 

bila značajna (Vranković i sur., 2017d, Vranković i sur., 2016). Prevladavajući izvor t9-C18: 1 

je prerađena ljudska hrana, a takvo ponašanje medvjeda može rezultirati češćim sukobima 

medvjeda i čovjeka. Rezultate treba uzeti u obzir prilikom razvijanja strategija u gospodarenju 

medvjedom. 

Prisutnost ili odsutnost nekih masnih kiselina, zajedno s različitim omjerima masnih 

kiselina, posebice esencijalnih MK u tkivima i krvi (serum, membrane crvenih krvnih stanica), 

mogu dati važan uvid u fiziološki i imunološki status te pružiti procjenu zdravstvenog stanje 

jedinke, a i populacije. Prisutnost određenih masnih kiselina (C18:2n-6, C20:4n-6, C20:5n-3, 

PUFA) kao i omjeri masnih kiselina (C20:5n-3/C22:6n-3, EPA/DHA; arahidonska MK/DHA) 

utvrđeni su u serumu slobodnoživućih smeđih medvjeda u Hrvatskoj (Vranković i sur., 2017e). 

S naglaskom na zdravstveni status provedeno je istraživanje i masnokiselinskog sastava jetre 

i mišića stražnje noge smeđeg medvjeda, sa sličnim rezultatima sastava MK kao gore 

navedeno. Masne kiseline kao što su C18:2n-6, C20: 4n-6, DHA i EPA potrebne su za fiziološke 

funkcije povezane s integritetom membrane i regulatornim staničnim signalima. Sastav i 

ugradnja masnih kiselina u krvne stanice rezultat je unosa masnih kiselina hranom, 

metabolizma masti i tkivnog iskorištavanja masnih tvari. Esencijalne PUFA, kao što su linolna 
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(C18:2n-6) i linolenska (C18:3n-3) većina sisavaca ne može sintetizirati, stoga ih treba unositi 

hranom. Esencijalne MK služe višestrukim funkcijama, a ravnoteža između prehrambenih n-

3 i n-6 PUFA utječe na stanične funkcije. Eikosapentaenska MK (EPA, 20:5n-3), 

dokozaheksaenska MK (DHA, C22:6n-3) i arahidonska MK (AA, C20: 4n-6) poznate su kao 

"uvjetno esencijalne". Određene zastupljenosti kao i omjeri ovih važnih MK utvrđene su u 

membranama crvenih krvnih stanica slobodnoživućih medvjeda u Hrvatskoj (neobjavljeni 

rezultati, prihvaćeni za izlaganje na IBA2021 kongresu). Zastupljenost MK, posebno bitnih MK, 

može pružiti važnu zdravstvenu procjenu, dok varijacije u sastavu MK prehrane mogu utjecati 

na neke aspekte performansi životinja. Prateći zdravlje jedinki i populacije pridonosi se i 

zdravijem ekosustavu koji nudi bolje usluge ljudima. Rezultati doprinose bolje poznavanju 

fiziološkog i zdravstvenog statusa medvjeda, ali i pokazuju važnost u pogledu osiguranja 

dostupnosti prirodne hrane i povećanja brige o hrani koja se stavlja na mjesta prihranjivanja 

životinja.  

 

    Prehrambene navike sivog vuka 

 

Nutritivna ekologija vuka u Hrvatskoj praćena je analizom sadržaja izmeta i želudaca 
(Pavlović, 2004; Stošić, 2009; Octenjak i Šilić, 2014). Istraživanja o prehrani vuka pokazala su 
da najveći dio njegove prehrane čine autohtoni parnoprstaši: jelen (Cervus elaphus), srna 
(Capreolus capreolus), divlja svinja (Sus scrofa) i divokoza (Rupicapra rupicapra) te alohtone 
vrste kao muflon (Ovis aries musimon), jelen lopatar (Dama dama) i jelen aksis (Axis axis) 
(Stošić, 2009). Osim navedenim, vuk se hrani i manjim glodavcima, pticama i domaćim 
životinjama: kozama (Capra hircus), ovcama (Ovis aries), govedima (Bos taurus), psima (Canis 
lupus familiaris), magarcima (Equus asinus) i konjima (Equus cabalus) (Pavlović, 2004). 
Domaće životinje (ovca, koza, a manje krupna stoka i pas) zastupljene su 84% u hrani vuka 
na području Dalmacije, za razliku od Gorskog kotara gdje divlji parnoprstaši (srna, jelen, a 
manje divlja svinja) sa 77% udjela čine glavni plijen vuka (Štrbenac i sur., 2005). Raznolikost 
plijena koji vukovi love se povećava od sjevera prema jugu Hrvatske. Povećanje broja 
različitih vrsta plijena vukova u skladu je sa smanjenjem broja vrsta i brojnosti divljih 
parnoprstaša (Octenjak i Šilić, 2014). 

 

  Usluge ekosustava koje proizlaze od prehrambenih navika sivog vuka 

 

Budući da su promjene sastava masnih tvari masnog, kao i drugih tkiva povezane s 
prehranom, cilj istraživanja bio je utvrditi lipidni sastava jetre, m. vastus lateralis, m. 
semitendinosus, m. gluteus superficialis, perirenalnog i potkožnog masnog tkiva sivog vuka 
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ovisno spolu, tjelesnoj masi te sezoni uzorkovanja (jesen i zima) i steći detaljnije informacije 
o nutritivnom i fiziološkom statusu sivoga vuka u Hrvatskoj (Octenjak, 2017a, Octenjak i sur., 
2017b). U lipidnom sastavu jetre, m. vastus lateralis, m. semitendinosus, m. gluteus 
superficialis, perirenalnom i potkožnom masnom tkivu sivog vuka utvrđene su značajne 
razlike s obzirom na spol, tjelesnu masu i sezonu uzorkovanja. U jetri i mišićima sivog vuka, 
najzastupljenija masna kiselina je palmitinska masna kiselina (C16:0). U perirenalnom i 
potkožnom masnom tkivu sivog vuka prevladava oleinska masna kiselina (C18:1). 
Masnokiselinski sastav mišićnog i masnog tkiva reflektra prehrambene navike jedinke. Glavni 
plijen vuka su veliki parnoprstaši (dvopapkari) (Štrbenac i sur., 2005) te je visoka 
zastupljenost određenih masnih kiselina u mišićnom i potkožnom masnom tkivu divljih 
preživača karakterističan nalaz, što je u skladu s rezultatima masnokiselinskog sastava mišića 
i masnog tkiva vukova u ovom istraživanju. Navedenom prehranom vukovi reguliraju 
brojnost plijena, spriječavaju preveliko razmnožavanje pojedinih vrsta te održavaju 
populaciju plijena zdravijom. Jedan od glavnih problema suživota vuka i čovjeka, napadi su 
na domaće životinje. Kako bi se smanjila mogućnost i broj napada, potrebno je osigurati 
dostupnost i dovoljan broj jedinki prirodnog plijena, a domaće životinje primjereno čuvati. 

U mišićima i masnome (i potkožnom i perirenalnom) tkivu utvrđene su i esencijalne masne 
kiseline važne za zdravstveni status jedinki što proizlazi iz dostupnosti prirodne hrane. Zdrava 
populacija krovne vrste doprinosi i zdravijem ekosustavu. 

 

    Prehrambene navike euroazijskog risa 

 

Prehrana euroazijskog risa varira značajno ovisno o različitim regijama, no uglavnom lovi 
malu i srednju divljač poput srna ili divokoza, ali nekad napada i mlađe jedinke većih vrsta, 
poput običnog jelena. Ako je divljači malo ili je nema, prehrana risa sastoji se od manjeg 
plijena poput zeca, lisice, divlje mačke, svisca, divlje svinje, ptica i domaćih životinja. U 
Hrvatskoj i Sloveniji najzastupljenije u prehrani risa, na osnovi pretraženih uzoraka izmeta, 
ostataka plijena i sadržaja želudaca, su srne sa 79% (Krofel i sur., 2011). Za razliku od drugih 
istraživanja, utvrđeno je kako se ris u sjevernim Dinaridima također često hrani i velikim 
(sivim) puhom (Glis glis) posebice ženke i mladunci (Krofel i sur., 2011). Ris je selektivni 
predator koji napada slabije jedinke, čime regulira zdravstveno stanje populacije plijena i 
njihovo brojčano stanje. S obzirom na malu brojnost risova, na način prehrane risa koji svoj 
plijen ne konzumira odjednom u cijelosti već se vraća na njega nekoliko sljedećih dana nakon 
ulova, i na ne toliko veliku zahtjevnost u količini hrane, ris nema značajni utjecaj na prirodni 
plijen (Sindičić i sur., 2010).  

Metabolizam mačaka kao obligatornih mesojeda, drugačiji je i više specifičan nego kod 
ostalih mesojeda i biljojeda. Sve nutritivne potrebe moraju zadovoljiti unošenjem tkiva 
plijena. Kao ni drugi sisavci, ni mačke ne mogu sintetizirati esencijalnu masnu kiselinu, linolnu 
(C18:2n-6). No za razliku od drugih sisavaca, imaju limitiranu mogućnost sintetiziranja još 
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nekih masnih kiselina, uvjetno esencijalnih (arahidonsku, C20:4n-6 iz linolne; 
eikozapentaensku, C20:5n-3 i dokozaheksaensku, C22:6n-3 iz linolenske masne kiseline). Iz 
navedenoga je posebice važno da risja populacija ima dostupnost prirodnom plijenu. 

 

Usluge ekosustava koje proizlaze od prehrambenih navika euroazijskog risa 

 

Uzorci za istraživanje prehrambenih navika euroazijskog risa nažalost su malobrojni. 

Radi nastavka istraživanja i boljih spoznaja, važno je prikupiti još uzoraka s obzirom na 

različite regije na kojima risja populacija živi. Od važnosti su uzorci krvi, a posebice uzorci 

tkiva s naglaskom na potkožno masno tkivo, čiji je masnokiselinski sastav najbolji pokazatelj 

dugoročne prehrane jedinke.  

Rezultati istraživanja malobrojnih uzoraka krvi (seruma i membrana crvenih krvnih 

stanica) u skladu su sa specifičnosti metabolizma masnih tvari mačaka. U uzorcima seruma 

utvrđene su esencijalne i uvjetno esecnijalne masne kiseline, dok su u uzorcima membrana 

crvenih krvnih stanica zastupljnosti zdravstveno bitnih masnih kiselina bile u manjim 

udjelima. Kako se radi o malom broju uzoraka, nužna su daljnja istraživanja.  

 

Zaključak 

 

Na osnovi rezultata istraživanja sastava masnih kiselina krvi i tkiva velikih zvijeri proizlaze 
preporuke za poboljšanje upravljanja populacijom velikih zvijeri i boljeg suživota s ljudima: 

- Omogućavanje prirodne hrane, posebice na hranilištima na koja dolaze i medvjedi 
- Smanjivanje broja hranilišta ili prekidanje prihrane tijekom zimskih mjeseci u cilju 

smanjenja loših utjecaja na ponašanje medvjeda i potencijalne neželjene promjene u 
sastavu masnih kiselina tkiva  

- Onemogućiti hranjenje na odlagalištu smeća  
- Zaštita šireg područja od nacionalnih parkova, prije svega Natura2000 područja u kojem 

žive velike zvijeri 
S ciljem zadržavanja postojanja velikih zvijeri nužno je razmišljati o dugoročnim 

posljedicama ekonomske štete na ekološki sustav i njegove funkcije zbog nepostojanja 

velikih zvijeri. 
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